
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12633 

 Del: 18/12/2014 

 Esecutivo da: 19/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE CRE E SALDO LAVORI RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITA'   

LARGO BRAMBILLA  E LARGO PALAGI 2 LOTTO  IMPRESA CORVINO COSTRUZIONE  

CODICE OPERA 030224  CIG. 3162443285  

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

 

 

Premesso che : 

-  con Delibera 2011/G/344 è stato approvato il progetto esecutivo n. 

14/11, redatto dalla Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,. relativo 

ai lavori di “Riorganizzazione Viabilità di L.go Brambilla e L.go Palagi – 

II Lotto” – CUP: H17H11000860004 – cod op. 030224- CIG:3162443285, per 

complessivi €. 413.165,52; 

- con Det. 2012/DD/3916 le opere sono state affidate all’impresa CORVINO 

COSTRUZIONI  sas (Cod Bnf.: 45163) con il  ribasso del 20,025 %, in 

seguito a procedura aperta; 

- con Det. 2014/DD/4008/14 è stata impegnata la somma di €.67.869,62 per 

lavori suppletivi                              secondo il seguente q.e : 

 

a) Lavori al netto del 20,025 % (di cui €.7.500,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a r.a) 

€ 258.221,62 

b) Iva al 21 % € 54.226,54 

TOTALE LAVORI € 312.448,16 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

Integrazione Iva 1% € 2.582,22 

Lavori suppletivi al netto del 20,025 %  (di cui €. 1.500,00 per 

oneri sicurezza ) 

€ 52.524,06 

Iva al 22% € 11.555,29 

TOTALE LAVORI € 379.109,73 

ulteriore incentivo progettazione  suppletiva (1,85% su 

€.65.300,00) 

€ 1.208,05 

e)Incentivo progettazione  1,85 %  € 5.938,50 

f) polizza progettisti interni (0.060 % + oneri) € 235,45 

f1) polizza verificatore (0.030 % + oneri) € 117,73 

g) Incarichi professionali esterni (di cui € 4.300,00 per prove di 

laboratorio ) 

€ 14.900,00 

 TOTALE  INTERVENTO € 401.509,46  

Totale Deliberazione n. 344/11 € 413.165,52 

Minore spesa residua imp.02/10240/01 €         

3,76        

 

 - con Det. 2485/DD/2014 è stata approvata la Cessione di credito per un 

importo di €.270.840,00 con la Banca del Mugello Credito Coperativo con 

atto Rep. N.10840 del 7/3/14 

 

     Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato finale, 

rimesso dal Direttore dei Lavori l’Ing. Ilaria Nasti  dal quale risulta che 

l’importo netto dei lavori è di  €.309.888,84  e che avendo la Ditta ricevuto 

acconti per €. 278.824,02 conseguentemente, il suo credito ammonta a € 

31.064,82 oltre Iva al  22% per un totale di €. 37.899,08 

 

    Vista la fattura n.11 dell’11/12/14 e la polizza fideiussoria della 

GROUPAMA  ASSICURAZIONI a garanzia della rata di saldo, allegate integranti; 

    

     Verificato che sussistono i presupposti per l’approvazione degli atti 

presentati  dal Direttore dei lavori da cui fra l’altro risulta: 

- che i lavori stessi furono eseguiti a a regola d’arte ed in conformità 

delle prescrizioni contrattuali  e dal capitolato speciale nonché delle 

prescrizioni impartite dalla Direzione dei lavori; 

- che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, 

misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per 

qualità e dimensione alle annotazioni contabili dei libretti delle 

misure, del registro di contabilità;  



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

- che  i prezzi applicati sono quelli dell’elenco  prezzi allegato al 

contratto e non è stato necessario procedere alla sottoscrizione di 

nuovi prezzi  ; 

- che l’importo dei lavori è inferiore alla somma autorizzata; 

- che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 

contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori; 

- che non si sono verificati danni di forza maggiore; 

- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile previsti dal Capitolato 

Speciale di Appalto; 

- che l’Impresa ha assicurato regolarmente i propri operai ; 

- che l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;  

- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e 

che pertanto nulla osta al pagamento del credito maturato nei confronti 

della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale; 

- che la ditta si è avvalsa di subappaltare alcune opere edili alla ditta 

S.O.S MOBILITA’(dd.2792/14) e alla ditta SODI STRADE (dd.3138/14) 

- che le fatture della ditta subappaltatrice   sono state regolarmente 

quietanziate  

-     che i DURC della Ditta CORVINO   e delle ditte subappaltatrici 

 sono risultate regolari e  

       archiviati presso  i nostri uffici;      

            

            Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

   Visto l’art. 163 e 183 del D.Lgs 267/00; 

   Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

   Visto il vigente regolamento sui contratti; 

   Visto l’art.23 del  Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;     

 

DETERMINA 

 

1)di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di cui 

trattasi; 

 

2)di  stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente: 

a)per lavori a consuntivo (di cui €. 7.500,00. per oneri sic. non 

soggetti a r.a.)  

€   

309.888,8

4 

b) per IVA al 22%  € 68.175,54 

                                                                                                                  

Sommano 

€ 378.064,3

8 

c)ulteriore incentivo progettazione  suppletiva (1,85% su €.65.300,00) € 1.208,05 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

d)Incentivo progettazione  1,85 %  € 5.938,50 

  385.210,9

3 

f) economia polizza progettista      imp. 02/10238/9  235,45 

g)economia polizza verificatore     imp. 02/10238/10  117,73 

g) economia per incarichi prof.li    Imp. 02/10240 € 14.900,00 

h) economia lavori                           imp.  02/10238/7 € 1045,35 

                                 TOTALE € 401.509,4

6 

Economia accordo bonario             imp.02/10238/11 € 11.652,30 

 

3) - di autorizzare lo svincolo totale del deposito cauzionale versato 

dall’Impresa; 

 

4)-  di svincolare la somma prevista per accordo bonario assunta con 

DD/3916/2012; 

 

5)-  di liquidare la fattura n.  11 dell’11-12-14  di €. 37.899,08 della ditta 

CORVINO  COSTRUZIONI  sas (cod Beneficiario 45163) rispettivamente sui seguenti 

impegni: 

      per €.907,79  sull’imp. 10240/2  

      per €. 36.991,29   sull’imp. 10238/7; 

 

6) - di prendere atto che il RUP è l’Ing. Giuseppe Carone; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE:  G2        SERVIZIO VIABILITA' 

 

   REVERSALI:      SI___              NO___ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

   - VISTO IL D.LGS 267/00 ED IN PARTICOLARE GLI ARTT. 107, 169 E 184; 

   - VISTO L'ART. 40 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA' 

   - VISTo L’ART.23 DEL  REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO UFFICI E SERVIZI; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

VISTA LA CONTABILITA’ REDATTA DALLA DIREZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DELL’ESITO 

POSITIVO DEI CONTROLLI EFFETTUATI;  

 

DATO ATTO CHE, DAI CONTROLLI EFFETTUATI AI SENSI DELL’ART. 48 BIS DEL D.P.R. 

602/73 IN MATERIA DI PAGAMENTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, NON SONO 

EMERSI INADEMPIMENTI A CARICO DEL BENEFICIARIO E CHE PERTANTO SI PUO’ 

PROCEDERE AL PAGAMENTO DELLE SPETTANZE 

 

  PRESO ATTO CHE: 

- LA COPIA INFORMATICA DELLA FATTURA ALLEGATA AL PRESENTE   

- PROVVEDIMENTO, QUALE ALLEGATO PARTE INTEGRANTE, è CONFORME ALL’ORIGINALE  

- CARTACEO PRESSO QUESTO UFFICIO; 

- CHE IL NUMERO DEL CIG E’ IL SEGUENTE: 3162443285 

- CHE NON ESISTE REVERSALE D’INCASSO IN QUANTO I LAVORI VERRANNO 

RENDICONTATI A SEGUITO DEL CONTRIBUTO DA PARTE DELLA ASL;   

- CHE IL CONTO DEDICATO E’IT43 G 06230 75130 000056645716 BANCA CARIPARMA 

- CHE L’ATTO CON CUI E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA 

PRESENTE LIQUIDAZIONE E’ IN REGOLA CON LE NORME ATTUALI IN MATERIA DI 

PUBBLICAZIONE 

- EFFETTUATI I DOVUTI RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI; 

 

 

                                  D E T E R M I N A 

 

 

   DI LIQUIDARE LA SOMMA COMPLESSIVA DI €.37.899,08 COME DA ALLEGATO 

   DI AUTORIZZARE LA DIREZIONE RAGIONERIA ALL'EMISSIONE DEL RELATIVO MANDATO. 

 

   SCADENZA DI PAGAMENTO: 

                                                                  

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  12633    DEL  11/12/2014 

------------------------------------------------------------------------------ 

 

CAPITOLO:  55132     CODICE 2080106   INCARICHI PROFESS. ESTERNI PER 

                                      INTERVENTI VIABILITA' DA FIN. 

                                      CON CONTRIBUTO STATALE L. 448/ 

                                      98 ART. 71 

------------------------------------------------------------------------------ 

IMPEGNO : 02/ 10240/02 P/DD/14/  4008 INTERVENTO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA VIA 

                       ESEC. 11/06/14 BILITA'DA LARGO BRAMBILLA A LARGO PALAGI 

                                      OPERE SUPPL. DITTA "CORVINO COSTRUZIONI" 

                                      (Q.P.) 

============================================================================== 

FORN.       RAGIONE SOCIALE        NUMERO DOCUMENTO   DEL   RATA    IMPORTO 

===== ============================ ================ ======== == ============== 

45163 COSTRUZIONI S.AS. DI CORVINO FA/14/11         11/12/14 01         907,79 

       EMILIO - SALDO CRE LARGO BRMBILLA E PALAGI 2 LOTTO 

                                                               --------------- 

                                                    TOT.IMPEGNO         907,79 

------------------------------------------------------------------------------ 

T O T A L E    C A P I T O L O                                          907,79 

------------------------------------------------------------------------------ 

                                                                   PAG.     2 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  12633    DEL  11/12/2014 

------------------------------------------------------------------------------ 

 

CAPITOLO:  60634     CODICE 2080101   INTERVENTI STRAORDINARI PER LA 

                                      VIABILITA' DA FINANZIARE CON C 

                                      ONTRIBUTO STATO L. 448/98 ART. 

                                      71 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

------------------------------------------------------------------------------ 

IMPEGNO : 02/ 10238/07 P/DD/12/  3916 LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILI 

                       ESEC. 08/05/12 TA' DA LARGO BRAMBILLA A LARGO PALAGI 

                                      AFFIDAM.IMPRESA "CORVINO COSTRUZIONI" 

                                      LAVORI PRINCIPALI E SUPPL. (Q.P.) 

============================================================================== 

FORN.       RAGIONE SOCIALE        NUMERO DOCUMENTO   DEL   RATA    IMPORTO 

===== ============================ ================ ======== == ============== 

45163 COSTRUZIONI S.AS. DI CORVINO FA/14/11         11/12/14 02      36.991,29 

       EMILIO - SALDO CRE LARGO BRMBILLA E PALAGI 2 LOTTO 

                                                               --------------- 

                                                    TOT.IMPEGNO      36.991,29 

 

 

------------------------------------------------------------------------------ 

T O T A L E    C A P I T O L O                                       36.991,29 

------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

  TOTALE NETTO DEL PRESENTE ALLEGATO EURO         37.899,08 

 

 

 

 

                                   IL DIRIGENTE 

                                Ing. Ilaria Nasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- FATTURA E POLIZZA 

- CRE 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12633 

 

Firenze, lì 18/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60634 0 02/010238 14 13050,83 

2) 55132 0 02/010240 04 14900 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


